ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Администрация Стрельношироковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2024 г.                                                                                                   № 26

О  внесении  изменений   в  постановление  №  71   от  10.11.2022  г.
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Принятие на учет граждан, в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

            В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (в
редакции  Федерального  закона  от  25.12.2023 г  №  675-ФЗ),  Законом
Волгоградской области от  01.12.2015  г. №  1125-ОД  о порядке  ведения
органами  местного  самоуправления  учета граждан в качестве  нуждающихся  в
жилых помещениях, предоставляемых по договорам  социального  найма,
Уставом Стрельношироковского сельского поселения,   на основании  протеста
Прокурора  Дубовского  района, в целях приведения  нормативного правового
акта в соответствие с  действующим законодательством,  Администрация
Стрельношироковского  сельского  поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести  в  административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Принятие на учет граждан, в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», утвержденный
постановлением  № 71 от 10.11.2022  г., следующие  изменения:

1)  пункт  1.2. раздела 1  «Общие  положения»  изложить  в следующей  редакции:

           «1.2.     Круг  заявителей  при предоставлении  муниципальной  услуги:

-  за предоставлением  муниципальной  услуги вправе обратиться

граждане  Российской    Федерации, законные  представители  (родители,

усыновители, опекуны) несовершеннолетних граждан  в  возрасте до  14  лет, а

также  иностранные  граждане и лица  без гражданства (при  условии, что

предоставление жилых помещений по договорам  социального  найма

предусмотрено  международным договором  Российской Федерации),

проживающие  на территории  Стрельношироковского  сельского  поселения

Дубовского  муниципального района  Волгоградской области (зарегистрированные

по  месту  жительства) (далее -заявители);

-    от имени  недееспособного  гражданина   заявление  подает его

законный  представитель; положения, предусмотренные   настоящим

регламентом в отношении  заявителя, распространяются  на его  законного  или

уполномоченного  представителя.

   - граждане, признанные  в установленном порядке  малоимущими в  целях

постановки  на  учет  в качестве  нуждающихся  в  жилых помещениях,

предоставляемых по договорам  социального  найма;

-   лица, относящиеся  к категориям,  определенным  в   соответствии  с

частью  3  статьи   49  Жилищного  кодекса  Российской Федерации, перечень

которых определяется  Правительством  Волгоградской  области, если  иное  не

установлено  федеральным  законодательством  (для иных  категорий  граждан,

определенных  федеральными  законами   и законами  Волгоградской  области).

           К  членам  семьи  заявителя   относятся  проживающие  совместно с ним

его  супруг, а также  дети и родители. Другие родственники   и нетрудоспособные

иждивенцы  признаются   членами  семьи  заявителя, если  они  вселены  в

качестве  членов  его  семьи  и  ведут с  ним  общее  хозяйство. Иные  лица  могут

быть признаны  членами  семьи заявителя  в  судебном порядке.

1.2.1.  Нуждающимися  в  жилых  помещениях, предоставляемых  по

договорам  социального  найма, признаются  граждане:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения
по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного
фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или
членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального
найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору
социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда
социального использования, либо собственниками жилых помещений или
членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей
площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых
помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального
найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору
социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда
социального использования или собственниками жилых помещений, членами
семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой
несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий
тяжелой  формой хронического заболевания, при которой совместное проживание
с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения,
занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения
жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве
собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти».

2)  пункт  5.1.   раздела  5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных

в части 1. статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц,

муниципальных служащих, работников»  дополнить  подпунктами  5.1.1.; 5.1.2.;

5.1.3; 5.1.4.  следующего  содержания:

«5.1.1. Жалоба может быть подана заявителем в течение тридцати календарных

дней со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих

прав.

5.1.2. Заявитель до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом

повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

consultantplus://offline/ref=3BD860DBFDAF1D86B1551C494AB53AAECD57F5CED2F4F7190FAE692E40D9D201D94D11FBA17480DB08t8H

5.1.3. В случае  пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот

срок по ходатайству заявителя может быть восстановлен разрешительным

органом при условии, что одновременно с жалобой подано ходатайство о

восстановлении пропущенного срока и должностное лицо разрешительного

органа, рассматривающее жалобу, признает причину пропуска срока

уважительной, а срок подачи ходатайства о восстановлении пропущенного срока -

разумным.

5.1.4. Жалоба подлежит рассмотрению разрешительным органом в срок, не

превышающий пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, если более

короткий срок не установлен Правительством Российской Федерации».

       2.    Настоящее постановление подлежит  официальному  обнародованию  и
размещению  на  официальном сайте  поселения  стрельноширокое34.рф

       3.  Контроль над  исполнением  настоящего постановления  оставляю за
собой.

Глава Стрельношироковского
сельского поселения:                                                                  С.Н. Соловьев